
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 134                        Recife, 25 de julho de 2022 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 

Gabriel Rivas 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 134, segunda-feira, 25 de julho de 2022. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 134, segunda-feira, 25 de julho de 2022. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

DMV ................................................................................................................................................ 4 

DIGER/UAST .................................................................................................................................... 4 
 

 
 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 134, segunda-feira, 25 de julho de 2022. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 819/2022, DE 25 DE JULHO DE 2022. 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 

maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 

2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 23082.013968/2022-52, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da Administração, 

do(a) servidor(a) CAIO VITOR LIMA VERISSIMO DO NASCIMENTO, 
Matrícula SIAPE nº 3085496, ocupante do cargo de Técnico de 

Laboratório/Área, do(a) Unidade Acadêmica de Belo Jardim - UABJ para 

o(a) Departamento de Química - DQ, a partir de 01/08/2022. 
 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 821/2022, DE 25 DE JULHO DE 2022. 

 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 

maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 
2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 23082.019886/2022-11, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Secretaria Geral  da Pró-
Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGEPE, o(a) servidor(a) NATHALIA 

FERREIRA DE MELO, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, 

Matrícula SIAPE nº 1791828, no período de 04/07/2022 a 18/07/2022, 
conforme Ofício nº 061/2022-PROGEPE, de 22/07/2022, constante no 

processo mencionado. 
 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 822/2022, DE 25 DE JULHO DE 2022. 

 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 

maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 
2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 23082.019919/2022-23, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Coordenador(a) da 
Coordenadoria de Sistemas - CSIST.DSC, o(a) servidor(a) LUIZA LIMA 

MEIRA DE MENEZES, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, 

Matrícula SIAPE nº 3085310, no período de 05/07/2022 a 19/07/2022, 
conforme Requerimento nº 7066, de 25/07/2022, constante no Processo 

mencionado. 

 
GABRIEL RIVAS DE MELO 

VICE-REITOR 

 

DMV 

 
PORTARIA DMV/UFRPE Nº 037/2022, DE 22 DE JULHO DE 2022 

 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA, 
nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 650/2021, de 02 de agosto de 2021, 

publicada no Diário Oficial da União em 03 de  agosto de 2021 no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias e de conformidade com o que 
estabelece a Resolução CONSU/UFRPE Nº 071, de 18 de dezembro de 

2020. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Revogar a Portaria 55/2019 que designava o professor André 

Mariano Batista como Coordenador do Centro de Estudos Avançados de 

Caprinos e Ovinos do Departamento de Medicina Veterinária do 
DMV/UFRPE. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ANA PAULA MONTEIRO TENÓRIO 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA 
 

DIGER/UAST 

 

Portaria Nº 025/2022 de 25 de julho de 2022. 

 
A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 

UAST/UFRPE, nomeada pela Portaria nº 222/2021, de 19 de março de 

2021, publicada no Diário Oficial da União de 19 de março de 2021, no uso 
de suas atribuições legais, resolve revogar a Portaria No 022/2019, de 20 de 

maio de 2022, e designar os professores abaixo relacionados para compor a 

Comissão de Extensão da Unidade Acadêmica de Serra Talhada- 
UAST/UFRPE: 

 

Alan César Bezerra - Presidente 
Andreia de Lima Andrade - Membro 

Leandro Ricardo Rodrigues de Lucena - Membro 

Martinho Cardoso de Carvalho Júnior - Membro 
Priscila Michelle Rodrigues Freitas - Membro 

 

 
Profª Drª Ellen Karine Diniz Viégas 

Direção Geral e Acadêmica 

UAST/UFRPE 
 

 
 

 

 
 

 

 


